-1-

1

第１５５回リニアドライブ技術委員会議事録

日時：平成 29 年 7 月 14 日(金) 15:00～17:00

場所：JR東海品川ビル A棟中 3会議室

出席者：委員長  水野（信州大）

    副委員長 森下（工学院大）

    委員   有賀（シンフォニア），上野（立命館），北野（ＪＲ東海），中川（東京都市大），

平田（大阪大），藤崎（豊田工大），元吉（三菱），森實（大阪工大），矢野（JAXA）

    幹事   田中（鉄道総研），矢島（SMC）

    幹事補佐 鈴木（東京都市大）（記）     (14 名)

提出資料

LD155_01_LD154gijiroku20170414_ann_鈴木

LD155_02_平成 29 年第 1 回産業応用部門研究調査運営委員会メモ_田中

LD155_03_平成 29 年度 第 1 回 D 部門 研究調査運営委員会 議事録（案 2)_田中

LD155_04_技術委員会 1 号委員の任期確認のお願い_田中

LD155_05_LD 任期について_田中

LD155_06_LD 名簿 7 月_田中

LD155_07_LD 活動報告 7 月_田中

LD155_08_LD カレンダー7 月_田中

LD155_09_2018 全国大会と部門大会シンポジウム提案_田中

LD155_10_MLV 委員会(2017)解散報告書 ver0709_大橋

LD155_11_MLV 委員会(2017)設置趣意書 ver0710_大橋

LD155_12_[LD]公募様式 MLV_大橋

LD155_13_MDD 事 2-6 LD 技プログラム_矢野

LD155_14_H290623 パワエレ励磁 申請  2017_sympo_oubo_藤崎

LD155_15_v21-H290508 電気学会 RM_LD 磁気学会合同研究会_藤崎

LD155_16_LD 研究会（2017 年 6 月，信州大）開催報告_矢島

LD155_17_第 155 回 LD 技(MDD)_矢野

LD155_18_LD155_MEL（活用技術）活動報告_矢島

LD155_19_v2-第 2 回 MMA 調査専門委員会議事録_藤崎

LD155_20_MDD 事 2-1 第 1 回 MDD 議事録(確定)_矢野

LD155_21_MEL 第 13 回議事録_矢島

LD155_22_MEL 第 14 回議事録_案_矢島

LD155_23_第 16 回_MLV 委員会議事録_大橋

LD155_24_第 17 回_MLV 委員会議事録_大橋

議事

1. 議事録確認

第 154 回委員会の議事録（155-1）について記載内容（日付，番号）を修正の上，承認された。

2. 報告事項

矢島幹事より LD 技委の資料について電子配付の説明があった。

行事予定・報告にて 8/8・9 に LD 研究会，9/6-8 に LDIA の開催の確認があった。

2.1 資料 155-02，155-03 をもとに，田中幹事から平成 29 年度第 1 回 D 部門研究調査運営委員会に

LD156-1

-2-

2

ついて報告があった。

2.2 資料 155-04，155-05 をもとに，田中幹事から委員の任期の確認があった。古関委員，渡邊委員，

白石委員について 1 回休み後再任とするか水野委員長からメールにて確認することとなった。

また，大橋委員については 2 号委員退任後 1 号委員とし，上野 MLV 委員長を 2 号委員とする

提案があり承認された。

2.3 資料 155-06 をもとに，田中幹事から LD 技術委員会名簿の確認が行われた。

2.4 資料 155-07 をもとに，田中幹事から活動報告の説明があった。3/14 の全国大会シンポジウムに

MDD（決），MMA（予定）の報告があった。H29.6 の LD 研究会は SEAD のため，長野以外で

の開催を希望しており A 部門と MAG との相談の上決めることを確認した。H30.2 に大阪工大

にて LD 研究会を実施し，H31.1or2 にも学生のための LD 研究会の実施を確認した。注目論文

の推薦を選定するよう依頼があった。

2.5 資料 155-08 をもとに，田中幹事からリニアドライブ関連カレンダーの説明があった。

2.6 資料 155-09 をもとに，田中幹事から全国大会について MDD および MMA の情報について各委

員長は資料 155-09 に必要項目を記入するよう依頼があった（9/20 締切）。MLV の D 部門大会

シンポジウム（H30.8 横国大）について上野委員長は大橋前委員長と相談の上，調整するよう

依頼があった。

2.7 資料 155-10 をもとに，上野 MLV 委員長より解散報告書の説明あり，修正・メール審議の上，

9/28 の運営委員会に提出することとした。資料 155-11 をもとに，設置趣意書について説明があ

り，磁気浮上と ICT の関連や具体例など追記修正の上，提出することとした。資料 155-12 を

もとに，委員会公募様式の説明があった。

2.8 資料 155-13 をもとに，矢野委員より 8/8-9 開催の RM/LD/HCA 合同研究会の連絡があった。

2.9 資料 155-14 をもとに，藤崎委員より 9/22 開催のシンポジウムの連絡があった。

2.10 資料 155-15 をもとに，藤崎委員より 6/1-2 開催の MMA/EM 合同研究会等の報告があった。

2.11 資料 155-16 をもとに，矢島幹事より 6/22-23 開催の MAG/LD 合同研究会等の報告があった。

3. 各調査専門委員会活動報告

3.1 資料 155-17 をもとに，矢野委員より MDD の活動報告があった。

3.2 資料 155-18 をもとに，矢島幹事より MEL の活動報告があった。

3.3 資料 155-19 をもとに，藤崎委員より MMA 議事録の説明があった。

3.4 資料 155-20 をもとに，矢野委員より MDD 議事録の説明があった。

3.5 資料 155-21～22 をもとに，矢島幹事より MEL の第 13 回議事録および第 14 回議事録（案）の

報告があった。

3.6 資料 155-23～24 をもとに，森下副委員長より MLV の第 16 回議事録および第 17 回議事録の報

告があった。

次回（第 156 回）開催予定：2017 年 10 月 6 日（金）15：00～17：30 JR 東海品川ビル A棟会議室

以上